
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 124
Data del provvedimento 25/09/2020

Oggetto

SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA IN AMBITO SCOLASTICO IN 
FAVORE DI N. 1 UTENTE RESIDENTE NEL COMUNE DI SIGNA. 
AFFIDAMENTO AL CONSORZIO PER LA COOPERAZIONE E LA 
SOLIDARIETÀ “CO&SO” DI EMPOLI - CIG Z272E2A4EE

Contenuto 

Struttura proponente Attività Amministrativa per servizi socio-assistenziali (Campi B.zio)

Resp. del procedimento D.ssa Antonella Borrelli

Parere e visto di regolarità 
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:

1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina 
Nord Ovest, come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 
31 del decreto legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e 
ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha 
Arcangeli;

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da 
parte del Comune di Fiesole; 

3. il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della 
Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti; 

4. il decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale 
Direttore del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5. il Bilancio economico di previsione annuale e pluriennale 2020-2022, come approvato con la 
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25/19;

6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest 
attualmente vigente;

7. il Piano Integrato di Salute 2020-2022 e il Piano Operativo Annuale 2020, approvati con la 
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 9/2020;

PREMESSO che i Comuni della Zona Fiorentina Nord Ovest gestiscono in forma associata, mediante il 
Consorzio Società della Salute le funzioni e i servizi di assistenza sociale di cui sono titolari, ivi incluse 
le attività di assistenza educativa scolastica in favore di studenti disabili, come da Regolamento degli 
interventi e dei servizi di assistenza sociale e accesso ai servizi approvato con la deliberazione 
dell’Assemblea dei Soci n. 1/2017;

PRESO ATTO della richiesta del Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale Castelfiorentino 
del Comune di Castelfiorentino (FI) pervenuta a questo ufficio o amministrativo con protocollo n. 
4609 del 27 agosto 2020 per l’alunno T. A., residente a Signa;

VISTO il Piano Educativo Individualizzato (PEI) predisposto dai servizi competenti di concerto con 
l'Istituto Comprensivo Statale Castelfiorentino in favore in favore dell’alunno T. A. che prevede 
l’erogazione di prestazioni di assistenza educativa scolastica in favore dello stesso per un totale di 5 
ore settimanali, e convalidato dalla competente Commissione assistenza;

DATO ATTO che il minore beneficiario del suddetto PEI è in condizione di handicap certificato ai sensi 
della legge n. 104/1992 ed è residente a Signa e, pertanto, il Comune di Signa risulta competente per 
l'erogazione del servizio di assistenza educativa scolastica di cui sopra;

CONSIDERATO che il vigente appalto del servizio di assistenza educativa scolastica della Società della 
Salute Fiorentina Nord Ovest copre il territorio di propria competenza, mentre la Scuola Primaria “Di 
Vittorio” dell’Istituto Comprensivo Statale Castelfiorentino è situata nel Comune di Castelfiorentino 
(FI);

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 
RILEVATA la conseguente esigenza di garantire il servizio di assistenza educativa scolastica in favore 
del sopra citato minore T.A. mediante affidamento diretto, consultando la cooperativa aggiudicataria 
dell'appalto in essere presso il Comune di Castelfiorentino in cui ha sede l'Istituto Scolastico 
interessato;

VISTE:

• la determinazione n. 529 del 23 giugno 2017 dell'Unione dei Comuni Circondario 
dell’Empolese Valdelsa, concernente l'aggiudicazione definitiva del servizio di integrazione 
scolastica per gli alunni con disabilità delle scuole di ogni ordine e grado al Consorzio di 
cooperative sociali “CO&SO Empoli” (di cui fa parte la cooperativa GEOS Empoli indicata 
dall’Istituto Scolastico) a un costo orario di € 17,91 + IVA 5%;

• la determinazione n. 345 del 24 giugno 2020 con cui il Comune di Castelfiorentino ha 
prorogato il contratto di appalto con il Consorzio “CO&SO Empoli” per il servizio di assistenza 
educativa scolastica fino al 30 giugno 2021;

VISTA l’offerta, acquisita agli atti con prot. n. 4741 del 3 settembre 2020, pervenuta dal consultato 
Consorzio di cooperative sociali “CO&SO Empoli”, per un costo orario di € 17,91 + IVA 5%, pari a 
complessivi € 2.865,60, oltre IVA 5%, per il richiesto servizio di assistenza educativa scolastica per 5 
ore settimanali dal 28 settembre 2020 al 10 giugno 2021 in favore dell’alunno T. A.;

RITENUTA congrua la sopra-citata offerta economica;

VISTO decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., recante il Codice dei Contratti;

VISTO l’art. 1, comma 130, della legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019), che modifica l'art. 1, 
comma 450, della legge n. 296/2006, innalzando la soglia per non incorrere nell'obbligo di ricorrere al 
MEPA, da € 1.000,00 a € 5.000,00;

DATO ATTO che per l’affidamento diretto del servizio di cui trattasi è stato acquisito in forma 
semplificata il codice CIG Z272E2A4EE

DATO ATTO che la spesa derivante dall’affidamento del servizio di cui sopra, pari a €. 2.865,60, oltre 
IVA 5%, per un totale pari a € 3.008,88, IVA inclusa, per l’anno scolastico 2020-2021, trova copertura 
nel Bilancio Economico di previsione annuale e pluriennale 2019/2021 a valere sulle risorse conferite 
dal Comune di Signa per l’assistenza sociale ai residenti;

VISTO l’art 3 della legge n. 136/2010, e ss.mm.ii. (Tracciabilità dei flussi finanziari);

DATO ATTO che, ai sensi della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., il Responsabile del Procedimento è la 
dott.ssa Antonella Borrelli, Responsabile del Polo amministrativo SdS di Campi Bisenzio e Signa;

per i motivi esposti in narrativa e in virtù dei poteri conferitimi dal vigente ordinamento

DECRETA

1. di ammettere il minore T.A. alle prestazioni di assistenza educativa scolastica, così come 
previste dal PEI predisposto in suo favore, autorizzando l’attivazione delle stesse prestazioni 
per tot. 5 ore settimanali per l’anno scolastico 2020-2021 presso sede scolastica fuori zona;

2. di affidare il servizio di cui al punto 1 del dispositivo (CIG Z272E2A4EE) al Consorzio per la 
cooperazione e la solidarietà cooperative sociali “CO&SO Empoli”, Via D. Bartoloni, n. 95, 
50053, Empoli (FI) - P. IVA 05229780480 per un numero di 5 ore settimanali, dal 28.09.2020 al 
10.06.2021, ultimo giorno dell’anno scolastico 2020/2021;

3.

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

3. di dare atto che la spesa derivante dall’affidamento del servizio di cui al punto 2 del 
dispositivo pari a € 2.865,60, oltre IVA 5%, per un tot. complessivo pari a € 3.008,88, IVA 
inclusa, per l’anno scolastico 2020-2021, e trova copertura nel Bilancio Economico SDS di 
previsione annuale e pluriennale 2020/2021;

4. di dare atto che il pagamento del corrispettivo avverrà dietro presentazione di regolare 
fattura;

5. di pubblicare il presente decreto sull’apposita sezione del sito istituzionale dell'ente.

IL DIRETTORE

Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

